
 
 

1 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Rua Vereador Fausto Martiniano, nº 25 – Centro – Muzambinho – M.G. CEP: 37.890-000 

CNPJ: 18.668.624/0001-47 

Telefones: (35) 3571 -2237 / (35) 3571 - 1188 

 

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL  

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 039/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 

 

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 

051/2024 CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO 

DE MUZAMBINHO E A EMPRESA FR 

CONEXÕES LTDA. 

 

O MUNICÍPIO DE MUZAMBINHO/MG, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito 

no CNPJ sob o nº 18.668.624/0001-47, com sede à Rua Vereador Fausto Martiniano, 

nº 25, Centro, representado neste ato, pelo Prefeito, sr. Paulo Sérgio Magalhães, 

brasileiro, casado, portador Documento de Identidade/RG nº M-2.793.945 SSP/MG e 

inscrito no CPF sob o nº 429.756.116-68, residente e domiciliado neste Município, 

RESOLVE RESCINDIR ANTECIPADAMENTE O CONTRATO Nº 051/2024, firmado entre o 

Município e a empresa  FR CONEXOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

46.945.369/0001-78, com sede à Rua Amendoins, nº 139, Bairro: Uberaba, na cidade 

de Curitiba, Estado: PR, CEP: 81.550-040, doravante designada CONTRATADA, 

representada por FERNANDA XUSTER BARAN DOS SANTOS, inscrita no CPF sob nº 

069.850.379-17, considerando o disposto na Lei Federal nº 14.133/21, e demais 

normas pertinentes, mediante as Cláusulas e condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 

Constitui objeto do presente termo a rescisão amigável do Contrato nº 051/2024, 

celebrado em 24 de julho de 2024, referente à Aquisição de materiais diversos, de 

acordo com o convênio nº 916312/2021 firmado com Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento MAPA. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA 

 

O prazo final de vigência será antecipado devido ao acordo entre as partes. Não 

havendo prejuízo para nenhuma das partes, não haverá a possibilidade de 

questionar sobre quaisquer direitos relativos ao contrato ora rescindido, 

considerando a consensualidade permitida pela lei 14.133/2021, nos termos do art. 

138, II.  

 

Após notificações de atraso da entrega realizadas pelo Município, a empresa 

apresentou fundamentos convincentes de que apenas não entregou o material por 

caso fortuito. 

 



 
 

2 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Rua Vereador Fausto Martiniano, nº 25 – Centro – Muzambinho – M.G. CEP: 37.890-000 

CNPJ: 18.668.624/0001-47 

Telefones: (35) 3571 -2237 / (35) 3571 - 1188 

 

O Município de Muzambinho, por diversas vezes, entrou em contato com a empresa 

para receber os itens constante no lote 01 do respectivo Contrato, tendo em vista o 

menor preço, sem sucesso. 

 

A empresa realizou uma entrega parcial dos itens, que estarão à disposição para 

retirada na sede do Município, a partir da data de assinatura deste instrumento. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO 

 

A antecipação do final da vigência deste contrato encontra fundamento no artigo 

138, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

 

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO 

 

As partes elegem o Foro de Comarca de Muzambinho, Estado de Minas Gerais, para 

dirimir quaisquer questões oriundas do presente termo, com expressa renúncia aos 

demais.  

 

Estando justos e conforme, firmam as partes o presente TERMO DE RESCISÃO 

ANTECIPADA DO CONTRATO em 04 (quatro) vias de igual teor, na presença das 02 

(duas) testemunhas infra-assinadas. 

 

Muzambinho/MG, 22 de novembro de 2024. 

 

 

 

___________________________________   ___________________________________ 

         MUNICÍPIO DE MUZAMBINHO                             FR CONEXOES LTDA 

               CONTRATANTE                CONTRATADA 

         Paulo Sérgio Magalhães       Fernanda Xuster Baran dos Santos 

                    Prefeito                     Representante Legal 

 

Testemunhas: 

 
1) Nome:_______________________________________________ CPF: ______________________ 

 
2) Nome: ______________________________________________ CPF: ______________________ 

 

 
                       


		2024-11-22T11:01:59-0300
	PAULO SERGIO MAGALHAES:42975611668


		2024-11-22T14:31:15-0300
	FERNANDA XUSTER BARAN DOS SANTOS:06985037917


		2024-11-22T16:09:40-0300


		2024-11-22T16:13:22-0300




